



4. september 2013

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål:

**Spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende hjemløseproblematikken og genhusningscenter.**

- 1. Selvstyret og Kommuneqarfik Sermersooq arbejder tilsyneladende sammen om at skaffe hjemløse uden fast tag over hovedet et overnatningssted. Hvad er status på dette arbejde?**
- 2. Indgår der planer om et egentligt herberg i dette arbejde, og hvordan forestiller Naalakkersuisut sig i så fald at dette skal fungere?**
- 3. Hvad er status på de planer om et genhusningscenter i Nuuk, som det tidligere Naalakkersuisut satte i gang?**
- 4. Hvordan skal genhusningscenteret anvendes? Skal det anvendes til genhusning i forbindelse med udsættelse af lejere eller skal det bruges som et herberg, som Naalakkersuisoq for Boliger har oplyst i sit svar til mig på spørgsmål nummer 136/2013.**
- 5. Hvis genhusningscenteret skal anvendes til udsatte lejere, bedes Naalakkersuisut uddybe svaret til mit tidligere afgivne spørgsmål: *Koalitionen har lovet, at løse hjemløseproblematikken specielt i Nuuk. Hvordan vil Naalakkersuisut gøre dette, når midler til boligbyggeri og renovering skal mindskes i Nuuk og øges i bygder og yderdistrikter og dermed forventeligt øge antallet af boligløse i Nuuk?***  
(Medlem af Inatsisartut Jens B. Frederiksen, Demokraterne)

**Begrundelse**

Det er ikke rart at være hjemløs. Og det er min påstand, at stort set ingen mennesker selv vælger at være hjemløse. På den baggrund mener Demokraterne, at det er vigtigt, at samfundet tager sig godt af de borgere, der er ramt af hjemløshed med det formål at få dem ud af hjemløsheden.

I juni 2013 blev vi alle lidt klogere på hjemløsheden herhjemme. Det var nemlig her rapporten "Hjemløshed i Grønland", der er udarbejdet af Statens Byggeforskningsinstitut ved Aalborg Universitet, blev offentliggjort.

Rapporten skelner mellem tre typer af hjemløshed;

- Hjemløse
- Genhusede
- Boligløse

**Hjemløse** er personer, der ikke har et fast sted at opholde sig om natten.

**Genhusede** er personer, der er udsat fra deres bolig hos INI eller Iserit og har et rum i en genhusningsbolig. De har fast tag over hovedet, men den bolig, de bor i, giver ikke eller kun i meget begrænset omfang mulighed for privatliv og eget socialt liv. Det er heller ikke en bolig, de kan have fast. De må jævnligt flytte.



**Boligløse** er personer, der bor hos nogen, ofte familie eller venner, og som har en fast bolig at være i. De kan imidlertid ikke eller kun vanskeligt have et privatliv i boligen og ej heller eget socialt liv. Det kan også være usikkert hvor længe, de kan bo der.

Rapporten konkluderer til slut, at ca. 850 personer er ramt af en af de tre former for hjemløshed, men tager dog det forbehold, at tallet er forbundet med usikkerhed.

Naalakkersuisoq for Boliger har i et svar til mig (spørgsmål nummer 136/2013) meget kort opridset, hvad Naalakkersuisut i øjeblikket er i gang med på området. Hun skriver:

*"Jeg kan oplyse, at Selvstyret arbejder sammen med Kommuneqarfik Sermersooq omkring muligheder for et sted for hjemløse uden fast overnatningssted. Jeg kan yderligere oplyse, at Selvstyrets arbejder på udvikling og opførelse af et genhusningscenter i Nuuk."*

Som Naalakkersuisoq for Boliger i sidste valgperiode, besluttede jeg, at der skulle bygges et genhusningscenter i Nuuk. Formålet hermed var, at bygningen skulle anvendes til at genhuse voksne, der blev udsat af deres boliger. Herved ville lejligheder, der i dag anvendes som genhusning, kunne bruges i den almindelige udlejningspulje til nedbringelse af ventelisten.

Formålet var ikke at anvende dette til hjemløse. Naalakkersuisoq for Boliger har i sit svar til mig (spørgsmål nr. 136/2013) om, hvordan Naalakkersuisut vil løse problemet med hjemløse, som lovet under valgkampen, svaret at genhusningscenteret skal bruges til dette.

Det harmonerer ikke med det oprindelige formål. Derfor ønskes det fuldstændig klarlagt, hvad genhusningscenteret skal anvendes til.

Det er Demokraternes håb, at vi alle kan blive noget klogere på Naalakkersuisuts tiltag på hjemløseområdet, når ovenstående spørgsmål bliver grundigt besvaret.

Spørgsmålene bedes besvaret inden for 10 arbejdsdage fra modtagelsen.